
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

ComuneComune  didi  AlbengaAlbenga
Area Servizi A Cittadini E Imprese

DSS4 

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  DDIRIGENZIALEIRIGENZIALE  NN°°  772772  DELDEL  11/03/202411/03/2024

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI/ENTI DEL TERZO 
SETTORE (ETS) DISPONIBILI ALLA COPROGETTAZIONE E ALLA 
GESTIONE DI ATTIVITÀ E INTERVENTI FINANZIATI DAL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) E DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU -, M5-C2-SC1- INVESTIMENTO 1.2 
“PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ”. CUP 
F74H22000150005. 

IL DIRIGENTE

SU proposta del Titolare di P.O. dell’U.O. Distretto Sociosanitario Dott.ssa 
Barbara MANZONE, che ha effettuato e curato la relativa istruttoria e condivide 
pienamente il contenuto della presente determinazione:

PREMESSO:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 21.12.2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024/2026;
- con deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 05.01.2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e che con il medesimo atto i Dirigenti sono 
stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi, oltre che a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti e con le 
modalità previste dal Regolamento dei contratti;

RILEVATO che:
- con Decreto direttoriale n.5 del 15/02/2022 il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali (di seguito anche MLPS) ha adottato l’Avviso pubblico N.1/2022 
per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali 
Sociali (ATS) da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, Sotto componente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale”, 
Investimento 1.1. “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2. 
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, Investimento 1.3. “Housing 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

temporaneo e stazioni di posta”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU;

-  la Conferenza dei Sindaci del Distretto sociosanitario n.4 albenganese (DSS4) 
nella seduta del 13.01.2022 ha espresso parere favorevole all’adesione alla 
progettualità M5 C2 SC1 Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone 
con disabilità” e nella successiva seduta del 22.03.2022 ha approvato la 
presentazione, a cura del Distretto Sociosanitario n. 4 Albenganese (DSS4), della 
domanda di partecipazione al citato Avviso n. 1/2022 PNRR;

- il Comune di Albenga, in qualità di Comune capofila dell’ATS DSS4 
albenganese, in data 01.04.2022 ha presentato domanda di ammissione di 
finanziamento relativo alla linea di sub investimento 1.2 “Percorsi di autonomia 
per persone con disabilità”;

- con D.D. del MLPS n.98 del 09/05/2022 il Comune di Albenga in qualità di 
capofila dell’ ATS DSS4 albenganese è stato ammesso al finanziamento di cui 
all’investimento 1.2 per un importo di € 572.000,00 e con il coinvolgimento di un 
n. di beneficiari pari a 10;

- in data 08.09.2022-05.12.2022 è stato firmato l’Accordo, ai sensi dell’art. 5, 
comma 6, del D.Lgs. 50/2016, per la realizzazione del progetto approvato e 
finanziato, tra l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR – MLPS, 
la DG Lotta alla Povertà – MLPS e l’ATS DSS4 Albenganese, per un importo di € 
476.666,65 e con il coinvolgimento di n.8 beneficiari;

- l’Avviso ministeriale n.1/2022 riconosce agli ATS la possibilità di realizzare i 
Progetti anche tramite Soggetti pubblici, privati o del terzo settore, pur rimanendo 
in capo ai primi la qualità di Soggetti attuatori, ed in quanto tali con la 
responsabilità dell’utilizzo e della rendicontazione delle risorse spese;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2901 del 18.11.2022 recante 
“PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza – M5 C2 SC1  I 1.1 progetto 1.2 
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità’”. CUP F74H22000150005. 
Assegnazione budget al Distretto sociosanitario n.4 albenganese. Accertamenti in 
entrata  e impegni di spesa.” con la quale, tra l’altro, sono stati accertati e 
impegnati € 129.594,77 sul capitolo 3576/2 “Percorsi di autonomia persone con 
disabilità - Servizi Cooperative - finanziato contributo U.E. next generation EU” 
con l’ impegno n.1400/2022;

DATO ATTO che la Conferenza dei Sindaci del DSS4 albenganese, riunitasi 
l’01.12.2022, il cui verbale è agli atti d’ufficio, ha approvato favorevolmente il 
punto 3. dell’OdG “Approvazione pubblicazione Manifestazioni di interesse per 
reperimento risorse umane e/o Servizi per i progetti PNRR “Sostegno alle capacità 
genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” e “Percorsi 
di autonomia per persone con disabilità”;

RITENUTO necessario a tal fine, nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. 
03.07.2017 n. 117 (Codice del Terzo settore) con particolare riferimento all’art. 
55, avvalersi della collaborazione di soggetti del Terzo settore per la 
coprogettazione e la gestione delle azioni da realizzare nell’ambito del progetto 
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità” per il DSS4 Albenganese;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

RITENUTO pertanto di attivare una procedura selettiva per l’acquisizione di 
manifestazione di interesse di soggetti disponibili alle attività sopra indicate;

VISTI i seguenti documenti, che allegati alla presente ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale, e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione: 
- Avviso di manifestazione di interesse;
- modello istanza di partecipazione (All. 1);
- dichiarazione di affidabilità (All.2);
- scheda proposta progettuale (All.3);
- modulo RTI (All.4);

DATO ATTO che l’Avviso di manifestazione di interesse sarà pubblicato sul sito 
web del Comune www.comune.albenga.sv.it per almeno 20 giorni consecutivi; 

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la Legge 08.11.2000 n. 328, Legge quadro per la realizzazione del Sistema 

Integrato di interventi e Servizi Sociali, ed in particolare l’art.4, che detta 
norme per il sistema di finanziamento delle politiche sociali;

- la Legge Regionale 24.05.2006 n. 12, Promozione del sistema integrato di 
servizi sociali e sociosanitari e ss.mm.ii.; 

- il vigente Piano Sociale Integrato Regionale; 
- il vigente Piano Distrettuale;
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di approvare l’avviso pubblico per manifestazione di interesse ed i relativi 
allegati, finalizzato all’individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili 
alla coprogettazione e alla successiva attuazione di una proposta 
progettuale finalizzata alla realizzazione delle azioni inerenti il progetto 
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità” finanziato dal PNRR;

2. di indire a tal fine una procedura selettiva per l’individuazione di soggetti 
del Terzo settore, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 03.07.2017 n. 117, per la 
coprogettazione delle azioni e degli interventi da realizzare inerenti il 
progetto in parola sul territorio dei DSS4 albenganese;

3. di finanziare le attività ed i servizi nell’ambito della co-progettazione con gli 
Enti del Terzo Settore tramite l’impegno n.1400/2022 di € 129.594,77 sul 
capitolo  di Bilancio n.3576/2 “Percorsi di autonomia persone con disabilità 
- Servizi Cooperative - finanziato contributo U.E. next generation EU”;

4. di dare atto che l’Avviso di manifestazione di interesse sarà pubblicato sul 
sito web del Comune di Albenga www.comune.albenga.sv.it per almeno 20 
giorni consecutivi;

5. di dare atto che tale avviso è finalizzato ad una ricerca di disponibilità nel 
mondo del Terzo settore, come mero procedimento preselettivo e non 
comporta diritti di prelazione o preferenza, impegni o vincoli di qualsiasi 

http://www.comune.albenga.sv.it
http://www.comune.albenga.sv.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

natura, sia per gli Operatori interessati che per l’Amministrazione 
procedente;

6. di demandare ogni successivo adempimento, anche in esecuzione al 
Regolamento comunale di contabilità vigente, al Responsabile del servizio in 
argomento;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

8. di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
EMANUELE SCARDIGNO / ArubaPEC S.p.A.


